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Układ do interferencyjnego pomiaru kątów

Prizedmiictetm wynalazku jest układ służący do
interferencyjnego! pomiaru kąit6w.

Znane są- układy umoiżliwiające pomiar kątów
w dużym zakiretsie pomiarowym, mianowicie w
zakresie kąta pełnego, lecz z niewielką dokład¬
nością nie przekraczającą ±2 sekund kątowych.
Należą do niicih powszechnie znane podzielnice
oipityczne, głowice podziałowe, goniometry, teodo¬
lity i niwelatory.

Znane są dalej układy pozwalaj ąjoe uzyskać zna¬
cznie większą dokładność, lecz jedynie w zakre¬
sie małych lub bardzo małych katów. W tej gru¬
pie znane są lunety autokolimacyjne oraz precy¬
zyjne układy luneta-kolimator. Przy ich pomocy
można mierzyć kąty rzędu kilku do kilkudziesię-
ciu mimuit kątowych z praktycznie osiągalną do¬
kładnością ±0y5 sekundy kątowej. Znane są też
układy wykorzystujące przy pomiarze przesunię-
cie zespołu optycznego ma pewnym ramieniu. Do¬
kładność uzyskanych wyników zależy od dokład¬
ności pomiaru długOtści ramienŁa, dokładności czuj¬
nika mierzącego, przesunięcie, jednoznacznego
ustalenia osi obrotu oraiz zapewnienia odpowied¬
niej stabilizacji warunków piomdaru. Zakres po¬
miarowy zależy od zakresu pomiarowego czujni-
ka i zwykle nie przekracza W sekund kąjtlowyicih.
Przy zastosowaniu czujnika o wartości działki ele¬
mentarnej 0,2 \im, mierzącego na ramieniu 1.00 mm,
osiąga się dokładność (pomiar6w rzędu ±0,2 se¬
kundy kątowej.
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Nie są dotąd znane układy, które umożliwiałyby
pcimiar kątów z dokładnośicią powyżej 0,1 sekundy
kątowej w zakresie przynajmniej 10 stopni kąto¬
wych.

5 Wynalazek ma na celu skonstruowanie układu,
który umożliwiłby uzyskiwanie bardao wysokich
dokładności pomiaru w zakresie do kilkudziesięciu
nawet stopni kątowych, a więc w zakresie bar¬
dzo często spotykanym w praktyce. Doniosłość za-

io gadnienia stanowiącego cel wynalazku okreiśła fakt,
że wśród wszelkich dokonywanych w świecie po¬
miarów — [pomiary długości i kąta stanowią 86°/»,
z czego ,15—20% tto pomiary kąta.

Cel według wynalazku osaąjginiębo przez zaopa-
15 trzenie układu w laserowe źródło światła i usta¬

wienie na drodze wiązki laserowej płytki pół-
przepuszczającej. Za tą płytką jest umieszczone lu¬
stro. W kierunku wiązki odbi/tej od wspomnianej
płytki półprzetpaii&zazajajcej układ ma stół obroto-

20 wy, a na nim jest umocowane lustro kątowe. Na
drodze promieni odbitych od lustra kątowego znaj¬
duje się lustro kompensujące.

Wymienione lustra oraz płytka . półprzepuszicza-
jąca są ustawione prostopadle do płaszczyzny sto-

25 łu. Kąt wierzchołkowy mdędizy powierzchniami od¬
bijającymi lustra kątowego wynosi 9-0° a dwusie¬
czna tego kąta jest prostopadła do prostej łączą¬
cej wierzchołek lustra kątowego ze środkiem obro¬
tu stołu.

30 Po drugiej stronie płytki półprzepusziczającej
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układ ma ekran a w płaszczyźnie ekranu znajduje
się fotoelektiryczny różnicoiwy przetwornik impul¬
sów. Na wyjściu przetwornika jest przytłaczany re-
wersyjny cyfrowy licznik impulsów, zaliczający
prążki interferencyjne.

Zastosowane w układzie środki techniczne umo¬
żliwiają cyfrowy pomiar kąta obrotu z dokładnoś¬
cią ±0,06 sekundy kątowej na ramieniu 100 mim.
Zakres pomiarowy układni wynosi w zasadzie nie¬
mal 90°, w praktyce siejga 70 stopni kątowych.

Ulkład według wynalazku w połączeniu z urzą¬
dzeniem wyłkonawtczyim znajduje zastosowanie przy
nanoszeniu podziałek kątowych na wzórcaioh naj¬
wyższej dokładności lub limibusaich urządzeń po¬
miarowych, w astronomii,; lotnictwie i innych dzie¬
dzinach przy precyzyjnym odmierzaniu kąjtów i po-
nśiairach przesunięć ikąttowych. Układ może też być
stosowany do precyzyjnych pomiarów kątów mię¬
dzy różnymi częściami maszynowymi.

Wynalazek jest dokładniej opisany na przykła¬
dzie wykonania w związku z rysunkiem, na któ¬
rym pokazano schemat układu optyczno^ellekitro-
nioznego.

Układ jest zaopatrzony w laser He-Ne 1. Na
dirodze wiązki promieniowania laserowego jest
umieszczona półprzepusflczajajoa płytka 2 a za nią,
prostopadle do wiązki docierającego światła, nie¬
ruchome lustro 3. W kierunku wiąlzki odbijanej od
płytki 2 układ ma obrotowy stół 4, na którym jest
przytwierdzone kątowe lustro 5 o kącie 90° mię¬
dzy powierzchniami odbijającymi. Powierzchnie od¬
bijające są prostopadłe do płaszczyzny stołu 4, a
krawędź ich przecięcia wyznacza na powierzchni
stołu punkt, w kttórym przecinają się dwusieczna
kajta lustra i prositoipaldaa do niej prosta przecho¬
dząca przez środek obrotu stołu.

Obok stołu 4, ma drodze promieni odlbityioh od
lustra 5 i prostopadle do ich kierunku, jest umo¬
cowane kompensujące lustro. 6. L/ulstra 3 i 6 oraz
płytka 2 są ustawione prostopadle do płaszczyzny
określającej plowierizchnię sołu obrotowego.

iPo przeciwnej niż stół 4 stronie płyftiki 2 jest
uimieszczony ekran 7 z fioftoelefcJteycznyim przetwor¬
nikiem 8, na wyjściu którego jest przyłajczony re-
wersyjny cyfrowy licznik 9 impulsów.

Układ działa w następujący sposób. Promienie
świetlne padają z lasera 1 na płylfcę 2, a po roz¬
dzieleniu wiajzek odtpbwiednio na kątowe lustro 5
oraz na lustro 3. Wiązka skierowana na kajtoiwe lu¬
stro 5 po odbiciu od jego dwóch powierztóhaid i lu¬

stra 6 wraca do płytki 2 i dalej na ekran 7.
Wiązka odniesieniia po odbiciu od lustra 3 wraca
do płyrtM 2 i po odbiciu od niej również zostaje
skierowana na płaszczyznę ekranu i. Zastosowane

5 w układzie lustro 6 koim|pen(suje przesunięcie wią¬
zek interferencyjnych i jedmooześnie podwaja róż¬
nicę dróg optycznych.

Bomiair kajta <p obroltu stołu 4 odlbywa się po¬
przez zliczenie przesuwających sję prążków imtor-
ferenicyjnych. Liiozba tyich prążków jest zależna od
różnicy dróg optycznych między wiąztóami inter-
ferującyimi i (wynosi:

Ai 4rsiinq)
n~~ x ~" ~x

gdzie:
n — liczba prążków
r — promień obrotu
q> — kąt obrotu
X — dawgość fali śtwiatła lasera

zgodnie z dalszą cechą wynalazku układ może
być pozbawiony kompensującego lustra 6. Wów¬
czas .płaskie lustro 3 zostaje zastąpione lustrem ką¬
towy/m o budowie podobnej do budowy lustra 5,
zaś

Al 2r,siin, cp

a przesunięcie wiązek initerfeirujących wynosi

p = 2r (li—icos(p)

Z astr ze żie nie patentowe

Układ do interferencyjnego jtamiaT.u kątów zao¬
patrzony w laserowe źródło świata, znamienny tym,
że na dtodze wdązM laserowej ma pójprzepuszcza-
jajcą płytkę (2) i za nią Lustro (8), w kierunku wiąz¬
ki odlbiiftej od płyltki (2) ma obrotowy stół (4) z ką¬
towym lustrem (5) oraz kojmjpensujące lustro (6),
przy czym lustra (3 i 6) oraz płytka <2) są usta¬
wione prostopadle do płaszczyzny stołu (4), kąt
wierzchołkowy miedzy powierz-chniami odbijający¬
mi kątowego lustra (5) wynosi 90° a dwusieczna
tego kąta jest prostopadła dto prostej łączącej
wierzchołek kątowego lustra (5) ze środkiem obro¬
tu stołu (4), aaś po przeciwnej niż .stół (4) stronie
płytki (2) znajdują się ekran (7) z różnicowym fio-
toełefcltrycznyim r^zelwomikdeim (8) impulsów i re-
wersyjny cyfrowy licznik (9) tych limftDiuiisóWi
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